
ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC ns 27, de 13 de dezembro de 2017 
ITEM 38 - ANEXO II 

MUNICÍPIO DE IGUARACY - EXERCÍCIO DE 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL (RPPS) 

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Municipal n° 334/2012, de 02/10/2012 
Servidores Ativos: 11 % 

Inativos e Pensionistas: 11 % 
Órgão ou Entidade (contribuição "normal") 24% 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) 50 % 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Dia 10 do mês seguinte 

Iguaracy, março de 2018. 

JARBAS PEREIRA TORRES 
CONTADOR CRC/PE 4.604 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC ns 27, de 13 de dezembro de 2017 
ITEM 38-ANEXO ll-A 

MUNICÍPIO DE IGUARACY - EXERCÍCIO DE 2017 
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

BASE DE CÁLCULO RECOLHIDA EM RS 

COMPETENCI 
A 

VALOR 

RETIDA 

CONTABILIZADA 

PRINCIPAL ENCARGOS 
DATA DO 

VENCIMENTO 
DATA DO REPASSE COMPETENCI 

A 

(D (2) (4 (5) (6) 
janeiro 464.693,73 51.116,31 51.116,31 51.116,31 - 10/02/2017 10/02/2017,13/02/2017 e 15/02/2017 

fevereiro 470.876,73 51.796,44 51.796,44 51.795,44 - 10/03/2017 23/02/2017, 06/03/2017 e 22/03/2017 

março 474.989,83 52.248,88 52.248,88 52.248,88 - 10/04/2017 29/03/2017, 28/03/2017 e 19/04/2017 

abril 467.720,86 51.449,29 51.449,29 51.449,29 - 10/05/2017 27/04/2017 e19/04/2017 

maio 477.844,85 52.639,93 52.639,93 52.639,93 - 10/06/2017 29/05/2017 e 24/05/2017 

junho 485.020,99 53.352,29 53.352,29 53.352,29 - 10/07/2017 27/06/2017, 26/06/2017 e 30/06/2017 

julho 500.960,94 55.105,70 55.105,70 55.105,70 - 10/08/2017 28/07/2017 e 21/07/2017 

agosto 491.634,18 54.079,76 54.079,76 54.079,76 - 10/09/2017 30/08/2017, 29/08/2017 e 18/08/2017 

setembro 477.824,27 52.560,66 52.560,66 52.560,66 - 10/10/2017 29/09/2017 e 20/09/2017 

outubro 481.312,16 52.944,33 52.944,33 52.944,33 - 10/11/2017 30/10/2017, 31/10/2017 e 19/10/2017 

novembro 494.013,83 54.341,52 54.341,52 54.341,52 - 10/12/2017 30/11/2017,11/12/2017 e 21/11/2017 

dezembro 837.472,39 92.121,96 92.121,96 92.121,96 - 10/01/2018 
21/12/2C17, 05/01/2018, 22/12/2017 e 

18/12/2017 

132 SAL 470.327,28 51.736,00 51.736,00 51.735,00 - 10/01/2018 
1V07/2017,11/12/2017, 08/12/2017, 

12/12/2017 e 21/11/2017 
TOTAL 6.594.692,04 725.493,09 725.493,09 725.493,09 -

Iguaracy, março 2018. 

JARBAS PEREIRA TORRES 
CONTADOR CRC/PE 4.604 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC ns 27, de 13 de dezembro de 2017 
ITEM 38-ANEXO ll-B 

MUNICÍPIO DE IGUARACY - EXERCÍCIO DE 2017 
CONTRIBUIÇÃO NORMAL. DO MUNICÍPIO (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL R$ 

COMPET 
ENCIA 

VALOR (1) 

-1 

DEVIDA 

(2) 

CONTABILIZADA 
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

(3) 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO 

15) 

DATA DO REPASSE 

(6) 

COMPET 
ENCIA 

VALOR (1) 

-1 

DEVIDA 

(2) 

CONTABILIZADA 
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

(3) 

PRINCIPAL ENCARGOS 
DATA DO 

VENCIMENTO 

15) 

DATA DO REPASSE 

(6) 

COMPET 
ENCIA 

VALOR (1) 

-1 

DEVIDA 

(2) 

CONTABILIZADA 
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

(3) (4)=(2-3) 

DATA DO 
VENCIMENTO 

15) 

DATA DO REPASSE 

(6) 
jan/17 464.693,73 111.525,50 111.526,50 6.101,72 105.424,78 - 10/02/2017 10/02/2017, 13/02/2017 e 15/02/2017 

fev/17 470.876,73 113.010,41 113.010,41 10.245,43 102.764,98 - 10/03/2017 23/02/2017, 06/03/2017 e 22/03/2017 

mar/17 474.989,83 113.997,55 113.997,55 7.635,93 106.361,62 - 10/04/2017 29/03/2017,28/03/2017 e19/04/2017 

abr/17 467.720,86 112.253,01 112.253,01 6.701,38 105.551,62 - 10/05/2017 27/04/2017 e19/04/2017 

mai/17 477.844,85 114.450,75 114.450,75 6.266,41 108.184,34 - 10/06/2017 29/05/2017 e 24/05/2017 

jun/17 485.020,99 116.405,04 116.405,04 2.268,11 114.136,93 - 10/07/2017 27/06/2017, 26/06/2017 e 30/06/2017 

jul/17 500.960,94 120.230,62 120.230,62 1.752,94 118.477,68 - 10/08/2017 28/07/2017 e21/07/2017 

ago/17 491.634,18 117.992,20 117.992,20 2.330,25 115.661,95 - 10/09/2017 30/08/2017, 29/08/2017 e 18/08/2017 

set/17 477.824,27 114.677,82 114.677,82 2.467,55 112.210,27 - 10/10/2017 29/09/2017 e20/09/2017 

out/17 481.312,16 115.514,92 115.514,92 3.406,38 112.108,53 - 10/11/2017 30/10/2017, 31/10/2017 e 19/10/2017 

nov/17 494.013,83 118.563,32 118.563,32 3.251,04 115.312,28 - 10/12/2017 30/11/2017,11/12/2017 e 21/11/2017 

dez/17 837.472,39 200.993,36 200.993,36 3.468,53 197.524,83 - 10/01/2018 
21/12/2017, 05/01/2018, 22/12/2017 e 

18/12/2017 

132 SAL 470.327,28 112.878,55 112.878,55 - 112.878,55 - 10/01/2018 
17/07/2017 11/12/2017, 08/12/2017, 

12/12/2017 e 21/11/2017 
TOTAL 6.594.692,04 1.582.494,05 1.582.494,05 55.895,69 1.526.598,36 -

JARBAS PEREIRA TORRES 
CONTADOR CRC/PE 4.604 

Iguaracy, março 2018. 
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E S T A D O D E PERNAMBUCO 
T R I B U N A L D E CONTAS 

Resolução T C n° 27, de 13 de dezembro de 2017 

ANEXO I I - C ( I T E M 38) 

MUNICÍPIO D E I G U A R A C Y - EXERCÍCIO 2017 

P A R C E L A M E N T O D E DÍVIDA PREV1DENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE R E C O L H I M E N T O (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Termo de Parcelamento n° 00046/2005, de 20/05/2005 
Contribuições do ente (9): R$ 
Acréscimos legais (11): R$ 
Número total de parcelas: 240 
índice de atualização legal (12): IGP-M / IPCA 

Origem da dívida DEB. PREV. ORIUNDO DE ENCONTRO DE CONTAS 
Contribuições dos segurados (10): R$ 
Total confessado: R$ 388.504,30 
Data de vencimento de cada parcela: 20 

Discriminação dos Pagamentos 

Em RS 

NUMERO DE O R D E M DA P A R C E L A DATA DO REPASSE (6) V A L O R DA P A R C E L A SALDO DA DÍVIDA 

140 31/01/2017 1.618,77 161.876,50 

141 20/02/2017 1.618,77 160.257,73 

142 23/03/2017 1.618,77 158.638,96 

143 04/05/2017 1.618,77 157.020,19 

144 19/05/2017 1.618,77 155.401,42 
145 19/06/2017 1.618,77 153.782,65 

146 17/07/2017 1.618,77 152.163,88 

147 10/08/2017 1.618,77 150.545,13 

148 20/09/2017 1.618,77 148.926,34 
149 20/10/2017 1.618,77 147.307,57 

150 20/11/2017 1.618,77 148 926,34 

151 19/12/2017 1.618,88 147.317,57 

J O S E T 
GEST 

P £ S F I L H O 
REFEITO 

Iguaracy - PE, março de 2018. 

J A R B A S P E R E I R A T O R R E S 
CONTADOR 
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E S T A D O D E PERNAMBUCO 
T R I B U N A L D E CONTAS 

Resolução T C n° 27, de 13 de dezembro de 2017 

ANEXO I I - C ( I T E M 38) 

MUNICÍPIO D E I G U A R A C Y - EXERCÍCIO 2017 

P A R C E L A M E N T O DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE R E C O L H I M E N T O (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Termo de Parcelamento n° 00969/2016, de 02/12/2016 
Contribuições do ente (9): R$ 
Acréscimos legais (11): R$ 
Número total de parcelas: 60 
índice de atualização legal (12): INPC 

Origem da dívida A P O R T E S FINANCEIROS / P A R C E L A M E N T O - L E I 392/2015 
Contribuições dos segurados (10): R$ 
Total confessado: R$ 1.034.402,56 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

Discriminação dos Pagamentos 

Em RS 

NÚMERO DE O R D E M DA P A R C E L A DATA DO REPASSE (6) V A L O R DA P A R C E L A SALDO DA DÍVIDA 

2 31/01/2017 17.240,04 1.017.162,52 
3 24/02/2017 17.240,04 999.922,48 

4 28/03/2017 17.240,04 982.682.44 

5 26/04/2017 17.240,04 965.442,40 

6 26/05/2017 17.240,04 948.202,36 
7 30/06/2017 17.240,04 930.962,32 

8 27/07/2017 17.240,04 913.722,28 

9 30/08/2017 17.240,04 896.482,24 

10 29/09/2017 17.240,04 879.242,20 

11 30/10/2017 17.240,04 862.002.16 

12 30/11/2017 17.240,04 844.762,12 

13 29/12/2017 17.240,04 872.522,08 

J O S E T 
GE 

S F I L H O 

Iguaracy - PE, março de 2018. 

J A R B A S P E R E I R A T O R R E S 
CONTADOR 
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E S T A D O D E P E R N A M B U C O 
T R I B U N A L D E C O N T A S 

Resolução T C n° 27, de 13 de dezembro de 2017 

ANEXO H-D ( I T E M 38) 

MUNICÍPIO D E I G U A R A C Y - EXERCÍCIO 2017 

C O N T R I B U I Ç Ã O D O M U N I C Í P I O - C O M P R O M I S S O E S P E C I A L (RPPS) D E C O R R E N T E D E A L Í Q U O T A S U P L E M E N T A R 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

m RS 

BASE D E C A L C U L O CONTRIBUIÇÃO A D I C I O N A L / E S P E C I A L D E C O R R E N T E DE A L I Q U O T A S U P L E M E N T A R (7) 

COMPETÊNCIA V A L O R (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
R E C O L H I D A (4) 

DATA DO V E N C I M E N T O (5) DATA DO REPASSE (6) COMPETÊNCIA V A L O R (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
PRINCIPAL E N C A R G O S 

DATA DO V E N C I M E N T O (5) DATA DO REPASSE (6) 

Janeiro 
Fevereiro 
Março 
Abril 
Maio N A D A A D E C L A R A R 
Junho 
Julho 
Agosto 
Setembro 
Outubro 
Novembro 
Dezembro 
13° Salário 
T O T A L 

Certificamos que no exercício 2017, não existe valores a declarar correspondentes ao A N E X O I I - D , I T E M 38, da Resolução T C n° 27/2017, de 13/12/2017. 

A A Iguaracy - PE, março de 2018. 

J O S É T O R f e ^ ^ ^ ^ í ^ L k o ^ J A R B A S P E R E I R A T O R R E S ^J^— 
G E S T O R T P R E F B É W 0 " C O N T A D O R T , r\fffi' r%n m Lopo im 
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E S T A D O D E P E R N A M B U C O 
T R I B U N A L D E C O N T A S 

Resolução T C n° 27, de 13 de dezembro de 2017 

ANEXO U - E ( I T E M 38) 

MUNICÍPIO D E I G U A R A C Y - EXERCÍCIO 2017 

A P O R T E P A R A C O B E R T U R A D E INSUFICIÊNCIA F I N A N C E I R A E V E N T U A L (RPPS) 

Em R$ 

M E S / R E F V A L O R R$ (14) DATA DO REPASSE (6) 
Janeiro 122.772,76 31/01/2017 

Fevereiro 125.477,89 24/02/2017 
Março 123.588,02 28/03/2017 

A b r i l 123.51739 27/04/2017 
Maio 126.160,33 29/05/2017 

Junho 126.160,33 26/06/2017 
Julho 126.097,84 28/07/2017 

Agosto 125.890,37 29/08/2017 
Setembro 126.609,08 29/09/2017 

Outubro 126.873,44 10/11/2017 
Novembro 127.547,57 08/12/2017 
Dezembro 126.326,64 17/01/2018 
13° Salário 123.900,77 17/07/2017 e 21/12/2017 

T O T A L 

Iguaracy - PE, março de 2018. 

J A R B A S P E R E I R A T O R R E S 
CONTADOR 
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E S T A D O D E P E R N A M B U C O 
T R I B U N A L D E C O N T A S 

Resolução T C n° 27, de 13 de dezembro de 2017 

ANEXO I I - F ( I T E M 38) 

MUNICÍPIO D E I G U A R A C Y - EXERCÍCIO 2017 

A P O R T E P A R A C O B E R T U R A D E INSUFICIÊNCIA F I N A N C E I R A E V E N T U A L (RPPS) 

Em R$ 

V A L O R (14) DATA DO REPASSE (6) 

N A D A A D E C L A R A R 

TOTAL 

Certificamos que no exercício 2017, não existe valores a declarar correspondentes ao A N E X O I I - F , I T E M 38, da Resolução T C n° 27/2017, de 13/12/2017. 

Iguaracy - PE, março de 2018. 

JOSÉ T O R É ^ L o i P E S F I L H O 
(jI-SrOll'PRKFi:!!!) 

J A R B A S P E R E I R A T O R R E S 
CONTADOR 
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